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영등파랑유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2024-06-03 예산액 633,606,000

제1조 2022학년도 영등파랑유치원회계 세입,세출 예산총액은 세입,세출 각각 633,606,000원으로 한다. 세입,세

출의 명세는 "세입,세출예산서"와 같다. 

2김유리 2024년 09월 09일 15시 50분 35초 전북특별자치도교육청 영등파랑유치원



2024학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 31,662 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 7,513 0 0  

공통과정지원금 6,509 0 0  

(추경1회) 유아학비(교육과정)지

원금
4,302,000원*1식= 4,302,000

(추경1회) 무상교육비(3~4세) -1,732,500원*1식= -1,732,000

(추경1회) 무상교육비(5세) 2,744,700원*1식= 2,745,000

(추경1회) 5세유아 추가지원금 1,193,400원*1식= 1,194,000

방과후과정지원금 1,004 0 0  

(추경1회) 유아학비(방과후)지원

금
1,003,300원*1식= 1,004,000

방과후과정운영보조금수입 3,890 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
3,890 0 0  

(성립전) 방과후과정운영비 3,890,000원*1식= 3,890,000

일반운영보조금수입 20,259 0 0  

교육청보조금(일반운영) 20,259 0 0  

(성립전) 찾아가는 한국어교육 

운영비
5,500,000원*3명= 16,500,000

(추경1회) 친환경농산물지원금 -156,200원*1식= -156,000

(추경1회) 우수농축수산물부식지

원금
3,915,000원*1식= 3,915,000

수익자부담수입 0 1,512 0  

급식비및간식비수입 0 1,512 0  

일반급식비및간식비 0 1,512 0  

(추경1회) 교직원 급간식비 1,512,000원*1식= 1,512,000

세입합계 31,662 1,512 0 세입 총 합계 33,174
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인건비 15,930 0 0 15,930    

교원인건비 2,000 0 0 2,000    

교원수당 2,000 0 0 2,000    

(추경1회) (보조금및지원금)

 시간외근무수당
200,000원*10회=   2,000,000

직원인건비 -11,820 0 0 -11,820    

직원수당 2,700 0 0 2,700    

(추경1회) (보조금및지원금)

 시간외근무수당
270,000원*10회=   2,700,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
-14,520 0 0 -14,520    

(추경1회) (보조금및지원금) 퇴직적립

금(행정직,조리사,운전직)
-14,520,000원*1식=   -14,520,000

그밖의인건비 25,750 0 0 25,750    

그밖의인건비 25,750 0 0 25,750    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)한국어강사인건비
1,242,500*12월=   14,910,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 방과후과정강사 인건비
-3,930,000원*1식=   -3,930,000

(추경1회) (보조금및지원금) (목적) 

방과후과정강사 인건비
14,520,000원*1식=   14,520,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 조리사대체인력인건비
50,000원*5회=   250,000

운영비 720 0 0 720    

관리운영비 3,270 0 0 3,270    

수수료및제세공과금 3,270 0 0 3,270    

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적)스쿨넷운영비
272,500원*12월=   3,270,000

업무추진비 -2,550 0 0 -2,550    

직책급업무추진비 -2,550 0 0 -2,550    

(추경1회) (보조금및지원금)

 직책급업무추진비
-2,550,000원*1식=   -2,550,000

일반교육활동비 6,705 1,512 0 8,217    

일반교육활동비 6,705 1,512 0 8,217    

교사연수연구비 200 0 0 200    

(추경1회) (보조금및지원금)

 교사연수연구비
200,000원*1식=   200,000

교재교구구입비 840 0 0 840    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)한국어교육교구구입비
280,000원*3명=   840,000
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복리비 1,000 0 0 1,000    

(추경1회) (보조금및지원금)

 구급약품 구입비
1,000,000원*1식=   1,000,000

일반급식비간식비 4,665 1,512 0 6,177    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)한국어교육간식비
250,000원*3명=   750,000

(추경1회) (수익자부담금) 

교직원급간식구입비
1,512,000원*1식=   1,512,000

(추경1회) (보조금및지원금) (목적)우

수농축수산물부식비
230원*74명*230일=   3,915,000

선택적교육활동비 7,707 0 0 7,707    

방과후교육활동비 7,707 0 0 7,707    

방과후특성화비 7,707 0 0 7,707    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)방과후과정운영비
3,890,000원*1식=   3,890,000

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 미술 특성화강사 인건비
-888,000원*1식=   -888,000

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 영어 특성화강사 인건비 
216,000원*1식=   216,000

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 방과후 수업재료 구입비
-2,291,000원*1식=   -2,291,000

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 창의놀이활동 프로그램운영비
-4,860,000원*1식=   -4,860,000

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 퍼포먼스특성화강사 인건비
220,000원*12월=   2,640,000

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원금)체육특성화강사인건비
750,000원*12월=   9,000,000

시설설비비품비 600 0 0 600    

시설비 -1,660 0 0 -1,660    

시설비 -1,660 0 0 -1,660    

(추경1회) (보조금및지원금)

 시설공사비
-1,660,000원*1식=   -1,660,000

설비비품비 2,260 0 0 2,260    

취득비 1,660 0 0 1,660    

(추경1회) (보조금및지원금)

 비품구입비
-1,000,000원*1식=   -1,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적)급식기구구입비
2,660,000원*1식=   2,660,000

유지비 600 0 0 600    

(추경1회) (보조금및지원금)

 조리시설 수리비
300,000원*2회=   600,000

세출합계 31,662 1,512 0 33,174
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